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한들고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-07 예산액 1,556,479,000

제1조  2025학년도 한들고등학교 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,556,479,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,472,600 1,137,140 335,460

1.지방자치단체이전수입 110,000 0 110,000

1.교육경비보조금 110,000 0 110,000

1.기초지방자치단체전입금 110,000 0 110,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 110,000 0 110,000
(성립전_2추)고교창의적역량강화사업 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)과학문화융합교육과정운영 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,281,538 1,056,078 225,460

1.교육비특별회계전입금수입 1,281,538 1,056,078 225,460

1.교육비특별회계전입금 1,281,538 1,056,078 225,460

1.학교운영비전입금 624,622 567,520 57,102 학교기본운영비 : 57,102,000원 * 1개교 = 57,102,000

2.목적사업비전입금 656,916 488,558 168,358
무상급식비지원비(옥구중포함) : 7,043,000원 

* 1개교 =
7,043,000

친환경우수농축수산물지원비(옥구중포함) : 

16,312,000원 * 1개교 =
16,312,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비(대체인건비) :

 255,000원 * 1개교 =
255,000

(성립전_2추)학업중단예방집중지원학교운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)2025학년도기초학력쑥쑥테마캠프

운영비 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)2025교실속학습습관형성60일프로

젝트운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2025학년도학교스포츠클럽활동비

 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)2025학년도 특수교육대상자 통학

비 : 5,073,000원 * 1개교 =
5,073,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_2추)마음챙김동아리운영학교지원 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

국제교류수업학교운영비(해외현장체험학습) : 

56,000,000원 * 1개교 =
56,000,000

국제교류수업학교운영비(온라인수업) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)저탄소환경급식실천학교 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)다문화가정고등학생진로진학지원

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생맞춤통합지원위기학생지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)2025학년도학력향상도전학교운영

비 : 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)2025학년도학력향상도전학교특별

도전과제운영비 : 16,400,000원 * 1개교 =
16,400,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비 : 

33,840,000원 * 1개교 =
33,840,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2025스포츠G-리그운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)2025교직원잠복결핵감염검진비 : 

35,000원 * 1개교 =
35,000

3.기타이전수입 81,062 81,062 0

1.학교회계간이전수입 81,062 81,062 0

1.다른학교회계전입금 81,062 81,062 0

1.다른학교회계전입금 81,062 81,062 0

2.자체수입 74,994 79,460 -4,466

1.학부모부담수입 69,874 74,340 -4,466

1.수익자부담수입 69,874 74,340 -4,466

1.급식비 31,020 31,020 0

1.급식비 31,020 31,020 0

2.현장체험학습비 34,638 39,120 -4,482

1.현장체험학습비 34,638 39,120 -4,482 2학년 수학여행 : -4,482,420원*1회= -4,482,000

3.졸업앨범비 4,216 4,200 16

1.졸업앨범비 4,216 4,200 16 졸업앨범구입 : 16,000원*1회= 16,000

2.행정활동수입 5,120 5,120 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 4,120 4,120 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.기타행정활동수입 620 620 0

3.기타수입 8,885 8,885 0

1.전년도이월금 8,885 8,885 0

1.순세계잉여금 8,885 8,885 0

1.순세계잉여금 8,885 8,885 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,885 8,885 0

세입합계 1,556,479 1,225,485 330,994
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 153,266 153,266 0

1.기타 교직원보수 143,021 143,021 0

1.교직원대체인건비 140,621 140,621 0

1.기간제교원인건비 140,231 140,231 0

1.기간제교원인건비 133,357 133,357 0

2.기간제교원법정부담금 6,874 6,874 0

2.직원대체인건비 390 390 0

1.기간제근로자인건비 390 390 0

2.기타수당 2,400 2,400 0

1.수석교사 연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,245 10,245 0

1.교직원역량강화 8,895 8,895 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.안전교육연수 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.교직원워크숍 5,295 5,295 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 2,450 2,450 0

3.일반업무추진비 945 945 0

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.교직원생일기념경비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 472,606 360,896 111,710

1.급식 관리 400,023 288,364 111,659

1.학교급식운영 400,023 288,364 111,659

1.대체인건비 4,504 4,249 255
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 600 600 0

2.기간제근로자인건비 3,904 3,649 255
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 85,000원

*3명 =
255,000

2.급식재료구입비 325,657 255,967 69,690

1.급식용식재료비 325,657 255,967 69,690 식품비(목적+수익자) : 69,690,000원*1회= 69,690,000

3.급식운영비 69,862 28,148 41,714

1.일반수용비 35,022 27,378 7,644 소모품구입비 : 2,874,000원*1회= 2,874,000

위생복구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

상하수도료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_2추)저탄소환경급식운영(목적) : 

177,000원*10종=
1,770,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.비품구입비 34,570 500 34,070
(성립전_2추)저탄소환경급식비품구입(목

적) : 230,000원*1종 =
230,000

(성립전_2추)급식기구확충비(목적) : 

16,920,000원*2종=
33,840,000

2.보건관리 32,991 32,956 35

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,629 12,594 35

1.학생건강검사 2,988 2,988 0

1.학생복지비 2,988 2,988 0

2.보건실운영 4,570 4,570 0

1.일반수용비 220 220 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 450 450 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 500 500 0

3.[국고](국고)학교흡연예방 900 900 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 540 540 0

4.산업안전보건관리 2,876 2,876 0

1.일반수용비 2,876 2,876 0

5.(경상)학생복지비 1,260 1,260 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,260 1,260 0

6.(목적)교직원건강검사비 35 0 35

1.교직원복지비 35 0 35
(성립전_2추)잠복결핵감염검진비 : 35,000

원*1명=
35,000

2.학교환경위생관리 20,362 20,362 0

1.먹는물관리 10,592 10,592 0

1.일반수용비 10,592 10,592 0

2.공기질관리 7,770 7,770 0

1.일반수용비 7,770 7,770 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 39,592 39,576 16

1.학생복지운영 39,592 39,576 16

1.졸업앨범제작 4,216 4,200 16

1.교육운영비 4,216 4,200 16 졸업앨범구입(수익자) : 16,000원*1회= 16,000

2.학생증제작 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.학생교복구입 21,696 21,696 0

1.학생복지비 21,696 21,696 0

4.(목적)전북에듀페이 입학지원

금
12,800 12,800 0

1.학생복지비 12,800 12,800 0

5.(경상)교과서분배대금 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.기본적 교육활동 276,763 189,990 86,773

1.교과 활동 171,099 79,614 91,485

1.교과활동지원 109,412 31,100 78,312

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 912 0 912
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 912 0 912 강사비 : 38,000원*24회= 912,000

3.(보조금)군산시고교창의역량

강화사업
50,000 0 50,000

1.운영수당 48,492 0 48,492 (성립전_2추)기본교과반 강사비 : 내부강사(64,000원*9

과목*36회)+외부강사(72,000원*2과목*36회)=
25,920,000

(성립전_2추)심화교과반(심야수업) 강사비

 : 114,000원*2과목*19회=
4,332,000

(성립전_2추)한꿈교육과정(진로전문교과) 

강사비 : 40,000원*3시간*8과목*19회=
18,240,000

2.교육운영비 108 0 108 (성립전_2추)교재비 : 5,400원*20종= 108,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*28명*2

회=
1,400,000

4.(목적)기초학력보장선도학교

운영
16,000 16,000 0

1.운영수당 10,070 10,070 0

2.교육운영비 5,130 5,130 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

5.(목적)중등교과보충프로그램 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,676 7,676 0

2.교육운영비 824 824 0

6.(목적)기초학력쑥쑥테마가있

는캠프
2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_2추)학생 식·간식비 : 

(11,000*20명*3회)+(5,000*20명*4회) =
1,060,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 10,000*20명

 =
200,000

(성립전_2추)차량임차료 : 300,000*1대 = 300,000

(성립전_2추)문화체험비 : 50,000*22명 = 1,100,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_2추)협의회비 : 28,000원*5명= 140,000

7.(목적)학습습관형성 30일프로

젝트
1,000 0 1,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)강사료 : 45,000원*4시간*4회

 =
720,000

2.교육운영비 126 0 126
(성립전_2추)재료비(워크북) : 5,000원*7

명*2회 =
70,000

(성립전_2추)교내 자율장학 운영비 : 

28,000원*2회 =
56,000

3.목적사업업무추진비 154 0 154
(성립전_2추)협의회비  : 11,000원*7명*2

회 =
154,000

8.(경상)보결수업관리 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

9.(목적)고3모의면접지원 3,000 3,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0

10.(목적)학력향상도전학교특별

도전과제
16,400 0 16,400

1.교육운영비 16,400 0 16,400
(성립전_2추)식간식비 : 5,000원 X 41명 X

 80회  =
16,400,000

11.(목적)학력향상도전학교운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 6,696 0 6,696
(성립전_2추)학습챌린지 : 24,000원 X 10

명 X 3회  =
720,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 : 68,000원

 X 2반 X 20차시  =
2,720,000

(성립전_2추)교과심화프로그램 : 68,000원

 X 1반 X 17차시  =
1,156,000

(성립전_2추)담임학습관리지원 : 150,000

원 X 6명 X 2회  =
1,800,000

(성립전_2추)학습지원앱운영 : 150,000원 

X 1명 X 2회  =
300,000

2.목적사업업무추진비 504 0 504
(성립전_2추)학력향상협의회운영 : 

126,000원 X 4회  =
504,000

2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 750 750 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.(경상)민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.수학 교과활동 120 120 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.과학 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.체육 교과활동 10,300 10,300 0
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1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.체육프로그램운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.피복비지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

4.(목적)맞춤형체력향상및특화

프로그램운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 21,332 21,332 0

1.음악교과운영 1,732 1,732 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

2.비품구입비 500 500 0

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 600 600 0

3.(경상)예술교육활동화지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,242 5,000 -758 강사수당 : -1,138,000* 1회 = -1,138,000

창의미술 강사수당 : 380,000* 1회 = 380,000

2.교육운영비 10,758 10,000 758 체험및전시운영비 : 558,000* 1회 = 558,000

재료구입 및 교육활동비 : -3,920,000원*1

회=
-3,920,000

창의미술 체험재료비 : 560,000원*5회= 2,800,000

창의미술 식비,간식비 : 5,000원*50명*4회

=
1,000,000

창의미술 운영비 : 160,000원*2회= 320,000

8.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.영어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.중국어교과운영 400 400 0
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예산액
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1.교육운영비 400 400 0

3.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 20,285 7,112 13,173

1.교과운영 7,112 7,112 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.여비 450 450 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

4.일반업무추진비 102 102 0

2.(목적)특수교육방과후지원 8,100 0 8,100

1.학생복지비 8,100 0 8,100
(성립전_2추)특수교육대상자방과후비 : 

100,000원*9명*9월=
8,100,000

3.(목적)특수교육통학비지원 5,073 0 5,073

1.학생복지비 5,073 0 5,073
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

46,970원*12명*9월=
5,073,000

2.창의적 체험활동 105,664 110,376 -4,712

1.자율·자치활동 17,500 17,500 0

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.한들제운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.(경상)기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.과학행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 69,204 75,916 -6,712
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1.수학여행 40,904 47,616 -6,712

1.여비 4,436 6,666 -2,230
교사 체험비, 입장료 등 : -194,760원*1회

=
-194,000

인솔교사 식비 : -54,000원*1회= -54,000

인솔교사 왕복 항공료 : 398,000원*1회= 398,000

사전답사 여비  : -2,380,600원*1회= -2,380,000

2.교육운영비 36,468 40,950 -4,482
위탁용역비(목적+수익자) : -4,482,420원

*1회=
-4,482,000

2.수련활동 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

3.간부수련회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.테마식현장체험학습 1,170 1,170 0

1.여비 1,170 1,170 0

5.졸업여행 15,360 15,360 0

1.교육운영비 15,360 15,360 0

6.1학년 현장체험학습 5,060 5,060 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

3.동아리활동 5,700 3,700 2,000

1.학교스포츠클럽활동 3,100 1,800 1,300

1.교육운영비 3,100 1,800 1,300
(성립전_2추)식비,간식비 : 10,000원*20명

*2회=
400,000

(성립전_2추)학생교통비 : 10,000원*25명 

=
250,000

(성립전_2추)버스임차료 : 200,000원*1회

*2회=
400,000

(성립전_2추)시설이용료 : 50,000원*5회 = 250,000

2.(목적)스포츠G-리그운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)식비및간식비  : 10,000원*25

명*2회=
500,000

(성립전_2추)활동물품구입 : 20,000원*5개

*2회=
200,000

3.(목적)학교스포츠클럽 교내리

그전운영
1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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4.봉사활동 1,700 1,700 0

1.청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.진로활동 11,560 11,560 0

1.진로체험활동 6,000 6,000 0

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.(경상)진로체험프로그램 5,560 5,560 0

1.기타수당 750 750 0

2.교육운영비 4,540 4,540 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.선택적 교육활동 93,523 33,273 60,250

1.방과후학교 운영 16,670 16,670 0

1.방과후학교운영 16,670 16,670 0

1.(자체)방과후학교운영 2,270 2,270 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 450 450 0

2.(목적)방과후학교운영 14,400 14,400 0

1.운영수당 11,352 11,352 0

2.교육운영비 3,048 3,048 0

2.국제교육 60,250 0 60,250

1.국제교육운영 60,250 0 60,250

1.(목적)국제교류수업운영(해외

현장체험학습)
56,000 0 56,000

1.교육운영비 56,000 0 56,000
뉴질랜드프로그램참여비 : 1,865,700원*14

명=
26,120,000

항공권발급비 : 1,900,000원*14명= 26,600,000

여행자보험비 : 25,000원*14명= 350,000
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비자발급비 : 109,280원*14명= 1,530,000

기타뉴질랜드체재비 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.(목적)국제교류수업운영(온라

인수업)
3,000 0 3,000

1.운영수당 320 0 320 외부강사비 : 160,000원*2시간= 320,000

2.교육운영비 2,530 0 2,530 도서구입비 : 20,000원*15권= 300,000

프로그램운영비 : 880,000원*1회= 880,000

교구및운영용품구입비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

학생간식비 : 2,500원*12명*5회= 150,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회 : 30,000원*5명= 150,000

3.(자체)국제교류수업운영 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250 차량임차비 : 1,250,000원*1대= 1,250,000

3.독서활동 16,603 16,603 0

1.독서활동운영 16,603 16,603 0

1.도서구입 11,163 11,163 0

1.도서구입비 11,163 11,163 0

2.도서관운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

3.독서활동행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 295,586 228,286 67,300

1.교무업무 운영 10,022 10,022 0

1.교무학사운영 10,022 10,022 0

1.교무학사운영 6,002 6,002 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,502 3,502 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식및졸업식 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 820 820 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 720 720 0

5.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.생활지도운영 26,798 19,498 7,300

1.학생생활상담지도 22,940 15,640 7,300

1.학생생활지도운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 600 600 0

2.학생부실운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.(경상)Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

4.(목적)마음챙김동아리운영학

교
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)마음챙김프로그램운영비 : 

100,000원*8회=
800,000

5.(목적)학업중단예방집중지원

학교
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학업중단예방프로그램운영비

 : 100,000원*13명*1회=
1,300,000

(성립전_2추)프로그램운영물품구입비 : 

10,000원*5개*10회=
500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

6.(목적)학생맞춤통합지원 협력

학교
5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

김지안 2025년 07월 14일 16시 01분 14초 16 전북특별자치도교육청 한들고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.(경상)학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

8.(경상)마음치유,생명지킴운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.(목적)다문화가정고등학생맞

춤형진로지원
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)다문화학생교육운영비 : 

200,000원*2명*5개월=
2,000,000

10.(목적)학생맞춤통합지원복합

적위기학생지원
2,500 0 2,500

1.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학생생활지원비 : 250,000원

*10명=
2,500,000

2.학교폭력예방 1,838 1,838 0

1.(경상)학교폭력예방지원 758 758 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 528 528 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.(경상)따뜻한학급문화조성 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.학생안전교육 2,020 2,020 0

1.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.안전교육 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.연구학교 운영 170,432 110,432 60,000

1.연구학교운영 170,432 110,432 60,000

1.(경상)전북미래학교 50,000 50,000 0

1.운영수당 10,976 10,976 0

2.교직원복지비 5,600 5,600 0

3.교육운영비 28,624 28,624 0

4.목적사업업무추진비 4,800 4,800 0

2.(경상)고교학점제준비학교운

영
15,000 15,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,250 11,750 1,500
전문성 증진 및 수업 개발용 도서, 선택과목 길

라잡이 책자 구입 : 12,200원*100명 =
1,220,000

압핀프로그램(시간표편성프로그램) 사용료

 : -330,000원*1회 =
-330,000

학생 진로 적성 흥미 검사 및 결과 해석 

프로그램 : -6,100원*100명*2회 =
-1,220,000

교과박람회 부스 운영  : 133,000원*10개

교과*1회 =
1,330,000

교과별학습준비물구입 : 100,000원*5교과 

=
500,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 0 1,500 -1,500
준비학교 운영물품(교구, 기자재, 비품) :

 -150,000원*10교과 =
-1,500,000

3.(목적)질문하는학교선도학교

운영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

4.(목적)미래학교벨트화운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 8,080 8,080 0

2.교육운영비 12,720 12,720 0

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.(목적)교과교실제(선진형)운

영
15,432 15,432 0

1.교육운영비 10,162 10,162 0

2.목적사업업무추진비 770 770 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

6.(목적)과학문화융합교육과정

운영학교
60,000 0 60,000

1.일반수용비 9,860 0 9,860
(성립전_2추)버스임차료 : 986,000원*10회

 =
9,860,000

2.운영수당 3,648 0 3,648
(성립전_2추)과학교실 강사비 : 57,000원

*2명*32차시 =
3,648,000

3.여비 825 0 825
(성립전_2추)인솔교사여비 : 165,000원*5

회 =
825,000

4.교육운영비 37,403 0 37,403 (성립전_2추)식비 : 800,300원*10회 = 8,003,000

(성립전_2추)간식비 : 404,800원*10회 = 4,048,000

(성립전_2추)숙박비 : 120,000원*30실 = 3,600,000

(성립전_2추)여행자보험 : 100,200원*10회

 =
1,002,000
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(성립전_2추)과학교실운영 : 197,100원*10

회 =
1,971,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 84,800원

*10회 =
848,000

(성립전_2추)자료제작비 : 5,000원*58명 = 290,000

(성립전_2추)입장 관람 및 체험활동 : 

1,364,080원*10회 =
13,641,000

(성립전_2추)과학주제통합수업운영 : 

200,000원*20과목 =
4,000,000

5.비품구입비 8,264 0 8,264
(성립전_2추)전자드럼패드 : 143,200원*20

개 =
2,864,000

(성립전_2추)가야금 : 600,000원*9개 = 5,400,000

4.학습지원실 운영 37,704 37,704 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 36,704 36,704 0

1.학교정보화지원 14,204 14,204 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.시설비 2,004 2,004 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.(목적)디지털 튜터 운영비 22,500 22,500 0

1.기간제근로자인건비 18,620 18,620 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.기간제근로자법정부담금 620 620 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

5.교육여건 개선 50,630 50,630 0

1.교육환경개선 50,630 50,630 0

1.(경상)상담실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.(목적)배수로안전덮개설치 45,630 45,630 0

1.일반수용비 45,630 45,630 0
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6.학교 일반운영 262,705 256,744 5,961

1.학교기관 운영 70,419 68,919 1,500

1.부서기본운영 70,419 68,919 1,500

1.교장실운영 4,906 4,906 0

1.일반업무추진비 1,906 1,906 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 61,486 59,986 1,500

1.일반수용비 17,610 17,610 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 19,320 19,320 0

4.교직원복지비 3,276 3,276 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 20,500 19,000 1,500 기기,집기구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.교무부운영 2,806 2,806 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 1,206 1,206 0

4.학년실운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 540 540 0

5.진학실운영 81 81 0

1.일반업무추진비 81 81 0

2.시설 장비 유지 188,396 183,935 4,461

1.학교시설장비유지 188,396 183,935 4,461

1.공공요금및제세공과금 99,427 99,427 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.전기요금 75,446 75,446 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 7,541 7,541 0

김지안 2025년 07월 14일 16시 01분 14초 20 전북특별자치도교육청 한들고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 13,600 13,552 48

1.일반수용비 13,600 13,552 48 CCTV용역 : 48,000원*1회= 48,000

3.시설일반관리 41,019 36,606 4,413

1.기간제근로자인건비 631 631 0

2.일반수용비 40,388 35,975 4,413 소규모수선 : 500,000원*5회= 2,500,000

시설소모품구입 : 478,250원*4회= 1,913,000

4.화장실관리 12,663 12,663 0

1.기간제근로자인건비 7,949 7,949 0

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 1,164 1,164 0

5.당직관리 21,687 21,687 0

1.기간제근로자인건비 15,950 15,950 0

2.일반수용비 4,452 4,452 0

3.맞춤형복지비 325 325 0

4.기간제근로자법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 3,890 3,890 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.일반업무추진비 880 880 0

2.학부모협력 3,010 3,010 0

1.학부모교육 1,160 1,160 0

1.기타수당 450 450 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 210 210 0

2.학생학부모연합운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0
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3.(경상)학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,030 3,030 -1,000

1.반환금 30 30 0

1.반환금 30 30 0

1.반환금 30 30 0

1.반환금 30 30 0

2.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000

1.예비비 2,000 3,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,556,479 1,225,485 330,994
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